
DELIBERAZIONE
DEL PRESIDENTE

DELLA PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERA N. 120 DEL 01/06/2023  

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 - SEZIONE 3 
“ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO” – AGGIORNAMENTO DELLA 
SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE “STRUTTURA ORGANIZZATIVA”  PER 
IL TRIENNIO 2023-2025– PARZIALE RIMODULAZIONE  MACROSTRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

L'anno duemilaventitre, il giorno uno del mese di Giugno nella sede della Provincia di Teramo, Via G. Milli 
n. 2, il Presidente della Provincia Camillo D'Angelo ha assunto la seguente deliberazione:



IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTO l’atto di proclamazione alla carica di Presidente della Provincia in data 29.01.2023 a seguito 

delle elezioni di secondo livello espletate ai sensi della Legge n. 56/2014;

VISTA la Delibera del Consiglio Provinciale n. 4 del 20.01.2015 avente per oggetto “Testo definitivo 

Nuovo Statuto della Provincia” che definisce i compiti e le funzioni della Provincia;

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulla città metropolitana, sulle province, sulle unioni e fusione di 

comuni” così come modificata dal D.L. n. 90 del 24.06.2014, che ha introdotto un profondo processo di 

modifica strutturale e funzionale dell'assetto istituzionale ed organizzativo delle Province, chiamate a 

svolgere le sole funzioni fondamentali di cui ai commi 85 e 86 dell'art. 1;

RICHIAMATE:

- la Legge 23/12/2014 n.190 (art. 1, commi 421 e segg.) ha previsto a partire dal 01/01/2015 necessari 

adempimenti di rideterminazione della dotazione organica delle Province con riduzione della spesa di 

personale del 50% rispetto alla spesa del personale di ruolo alla data di entrata in vigore della legge 7 

aprile 2014, n. 56, nonché di individuazione del personale da destinare a procedure di mobilità, da 

effettuarsi sulla base del decreto del Ministro per la semplificazione e la p.a. del 14/09/2015;

- la circolare n. 1 del 29 gennaio 2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 

e del Ministro per gli affari regionali e le autonomie ha dettato le “Linee guida in materia di attuazione delle 

disposizioni in materia di personale e di altri profili connessi al riordino delle funzioni delle province e delle città 

metropolitane. Articolo 1, commi da 418 a 430, della legge 23 dicembre 2014, n. 190”;

- la legge regionale Abruzzo n. 32 del 20/10/2015, recante “Disposizioni per il riordino delle funzioni 

amministrative delle Province in attuazione della Legge n. 56/2014”, agli articoli 3 e 4, ha enucleato le funzioni 

oggetto di trasferimento alla Regione stessa ed ai Comuni;

- il D. Lgs. 14 settembre 2015, n.150, attuativo della Legge 10 dicembre 2014, n. 183, ha dato avvio al 

processo di trasferimento alle Regioni delle funzioni in materia di mercato del lavoro, definendo, in 

particolare agli articoli 11 e 18, le funzioni e i compiti di competenza delle stesse e prevedendo che tra il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e ogni Regione e Provincia autonoma, venga sottoscritta 

una Convenzione finalizzata a regolare i rispettivi rapporti e obblighi in relazione alla gestione dei 

servizi per il lavoro e delle politiche attive e che le Regioni garantiscano la funzionalità dei Centri per 

l'Impiego;



- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 437 del 29/06/2018 ha disposto, con decorrenza dal 

1/07/2018, il definitivo trasferimento in capo alla Regione Abruzzo delle competenze gestionali in 

materia di mercato del lavoro esercitate attraverso i Centri per l'Impiego;

PRESO ATTO delle seguenti deliberazioni di questo Ente attuative del processo di riordino come 

sopra sommariamente descritto:

- deliberazione del Presidente n. 74 del 04/03/2015;

- la deliberazione del Presidente n. 435 del 31/10/2015 (di seguito modificata con ulteriori deliberazioni 

del Presidente n. 452 del 14/11/2015 e n. 485 del 28/11/2015);

- la deliberazione del Presidente della Provincia n. 436 del 31/10/2015 (di seguito modificata con atti n. 

440 del 09/11/2015 e n. 452 del 14/11/2015);

- la deliberazione del Presidente n. 407 del 28.12.2016;

- la deliberazione del Presidente della Provincia n. 123 del 10.05.2018;

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 12/02/2019, con la quale è stato adottato il Piano di 

Riassetto organizzativo della Provincia di Teramo;

RICHIAMATE le Linee Programmatiche di Mandato - sottoposte al Consiglio Provinciale nel corso 

della seduta del 24 febbraio 2023 e delle quali il Consiglio ha preso atto con propria deliberazione n. 8 

in pari data – nelle quali è stata, fra l’altro, rappresentata la necessità ineludibile di una attenta verifica di 

adeguatezza della struttura amministrativa rispetto alla definizione di linee strategiche e obiettivi 

operativi, individuati sulla base di asset principali di riferimento programmatico; 

VISTA la deliberazione del Presidente della Provincia n. 66 del 24/03/2023 avente a oggetto: “Piano 

Integrato di attività e organizzazione 2023-2025 – Sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano” – Aggiornamento 

della Sottosezione di programmazione “Struttura Organizzativa” per il Triennio 2023-2025 – Rimodulazione 

Macrostruttura Organizzativa della Provincia di Teramo”, con la quale è stata approvata, all’esito di una prima 

valutazione di adeguatezza, la rimodulazione della macrostruttura organizzativa della Provincia di 

Teramo, come riportata nell'Allegato A (Prospetto Macrostruttura), che costituisce parte integrante e 

sostanziale dell’atto, comprendente le modifiche all’organizzazione delle Aree e Settori non incardinati 

in Area;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione del Presidente della Provincia di Teramo n. 91 del 

24/04/2023, avente a oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 - Sezione 3 

“Organizzazione e Capitale Umano” – Aggiornamento della Sottosezione di Programmazione “Struttura 



Organizzativa” per il Triennio 2023-2025 - Assegnazione del personale alle Aree e ai Settori non incardinati in area - 

Provvedimenti di carattere micro-organizzativo”;

RAVVISATA, all’esito di una più approfondita analisi della struttura organizzativa successiva 

all’adozione dei menzionati atti deliberativi n. 66 del 24/03/2023 e n. 91 del 24/04/2023, allo scopo di 

garantire la piena funzionalità e la maggiore adeguatezza della struttura organizzativa dell’Ente rispetto 

al perseguimento degli obiettivi strategici e operativi di competenza dell’organo di governo, di dover 

ulteriormente incidere sul modello macro-organizzativo dell’Ente, parzialmente rivisitandolo e 

orientandolo all’ottimale dimensionamento delle risorse umane e ad una razionale distribuzione di 

segmenti funzionali, per rafforzarne la compliance rispetto all’accresciuta complessità delle sfide attuali 

anche attraverso una accentuazione del carattere di omogeneità funzionale e un rafforzamento delle 

relative competenze specialistiche; 

RITENUTA l’opportunità, allo scopo di perseguire una maggiore efficacia, efficienza ed omogeneità 

funzionale, di apportare una parziale rimodulazione della macrostruttura organizzativa della Provincia 

di Teramo, come da ultimo approvata con deliberazione n. 66 del 24/03/2023, e relativa redistribuzione 

di alcune competenze funzionali, come riportata nell'Allegato A (Prospetto Macrostruttura), che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, comprendente le modifiche 

all’organizzazione delle Aree e Settori non incardinati in Area;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 che in materia di organizzazione degli uffici riconosce piena autonomia 

normativa e di organizzazione agli Enti, nei limiti derivanti dalla propria capacità di bilancio ed in 

funzione delle esigenze di esercizio delle proprie competenze;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e succ. modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’art.6;

VISTO il vigente Regolamento Provinciale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e, in particolare, 

l’articolo 5, comma3, che prevede che “Le Aree sono individuate ed istituite nel numero e nella loro composizione 

con deliberazione del Presidente”;

DATO ATTO che con nota prot. n. 0012473/2023 del 25-05-2023 si è provveduto a dare la prevista 

informazione dell’adozione del presente atto ai competenti soggetti sindacali ai sensi dell’articolo 4, 

comma 5 del CCNL del personale dell’Area Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021 del 

16/11/2022; e dell’articolo 4, comma 4, del CCNL Funzioni Locali per l'Area della Dirigenza del 17 

dicembre 2020;

RICHIAMATE:



- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del 28/07/2022, ad oggetto “Approvazione del rendiconto 

della gestione per l’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art. 227 del D.lgs.267/2000”;

- la delibera del Presidente n.14 del 17.01.2023 recante “Esercizio provvisorio ANNO 2023 – PIAO - 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E DI ORGANIZZAZIONE 2023-2025 – Aggiornamento della 

Sottosezione di Programmazione Performance – Assegnazione Provvisoria Obiettivi di Performance e delle Dotazioni 

Finanziarie – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio";

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 14/03/2023, ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025 - Approvazione (Artt. 170 e 174 TUEL)”;

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 16 del 14/03/2023, ad oggetto: “Approvazione Definitiva del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e dei relativi Allegati – Artt. 162 e seguenti del D.Lgs n. 267/2000, Art. 1 c. 55 

della L. 56/2014”;

- la deliberazione del Presidente della Provincia n. 103 del 11/05/2023, avente a oggetto: “Approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 della Provincia di Teramo, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”, e, in specie, la Sezione 2. Valore Pubblico, 

Performance e Anticorruzione – Sottosezione di programmazione Performance;

VISTO il Provvedimento del Presidente della Provincia di nomina a Segretario Generale della dott.ssa 

Maria Grazia Scarpone (prot. 22914 del 4.11.2021);

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 25/2021 del 1/12/2021 di conferimento 

dell’incarico di funzioni dirigenziali alla dott.ssa Maria Grazia Scarpone con decorrenza dal 1/12/2021;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett. e) della Legge 

n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

titolare dell’ufficio e del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Francesca Gennarelli, individuata 

giusta determinazione dirigenziale Reg. n. 1864 del 07/12/2021;

RITENUTO che l’istruttoria, con controllo della documentazione a corredo, preordinata 

all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis D.Lgs. n.267/2000;

VERIFICATA la regolarità degli adempimenti richiesti in relazione al contenuto dell’atto;

DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato 

dal Segretario Generale con proprio atto n. 414 del 25/03/2022 e comunicato agli uffici con nota 

circolare 0007277/2022 del 25/03/2022;



VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente della Segreteria Generale, ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL), attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del medesimo decreto legislativo;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

VISTO lo Statuto della Provincia di Teramo, in particolare l’articolo 13, comma 3, e il T.U. delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

SENTITI i Dirigenti dell’Ente;

Il Presidente, con i poteri conferiti dalla Legge 56/2014,

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate ed approvate

1. di approvare una parziale rimodulazione della macrostruttura organizzativa della Provincia di 

Teramo, come riportata nell'Allegato A (Prospetto Macrostruttura), che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, comprendente le modifiche all’organizzazione delle 

Aree e Settori non incardinati in Area, come da ultimo stabilita con deliberazione n. 66 del 

24/03/2023;

2. di approvare la redistribuzione delle competenze funzionali di cui al medesimo menzionato 

Allegato A, dando atto che l’elencazione delle competenze stesse deve ritenersi non esaustiva né 

tassativa, ma comprensiva di tutte le materie riconducibili alle stesse funzioni per omogeneità e 

assimilazione, dando altresì atto che con successivi provvedimenti di carattere micro-

organizzativo si provvederà alla puntuale definizione delle unità organizzative di secondo livello 

ricomprese nella relativa struttura sovraordinata;

3. di dare atto che il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione, approvato con 

deliberazione del Presidente n.103 dell'11 maggio 2023, viene conseguenzialmente aggiornato 

sulla base di quanto oggetto di approvazione con la presente deliberazione. 

4. di stabilire che la concreta attuazione della ridefinizione organizzativa di cui all’Allegato A alla 

presente deliberazione decorrerà dalla data dell’adozione delle ulteriori misure organizzative 



come, in particolare, previste dall’articolo 6 e dall’articolo 60 del vigente Regolamento 

Provinciale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

5. di dare mandato al Segretario Generale di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti 

dell’Ente e ai Responsabili dei Settori non incardinati in Area.

Attesa l’urgenza di provvedere il Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione ai sensi dell'art. 134 - comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

 



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge.

 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA  SEGRETARIO GENERALE
 Camillo D'Angelo  Dott.ssa Maria Grazia Scarpone


